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Lovforslag nr. L 146. Fremsat den 8. februar 1983 af Hove Sørensen (SF), Margrete Auken (SF), 
Marianne Bentsen-Pedersen (SF), Rahbæk Møller (SF), Holger K. Nielsen (SF) og Ebba Strange (SF) 

, F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l i g n i n g s l o v e n  o g  a f  l o v  o m  v u r d e r i n g  a f  

l a n d e t s  f a s t e  e j e n d o m m e  

(Ophævelse af formuenedslag for skovejere) , I 

§ -1 

I lov om påligning af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jfr. lovbe- 
kendtgørelse nr. 504 af 16. september 1982, 
foretages følgende ændring: 

§ 18 C ophæves. 

§ 2 

I lov om vurdering af landets faste ejen- 
domme, jfr. lovbekendtgørelse nr. 415 af 21. 
juni 1982, foretages følgende ændring: 

§ 33, stk. 7, ophæves. 

Stk. 8 bliver herefter stk. 7. 

§ 3  

Stk. 1. § 1 har virkning ved opgørelsen af 
den skattepligtige formue fra og med ind- 
komståret 1983. 

Stk. 2. § 2 har virkning fra og med årsom- 
vurderingen pr. l. april 1983. 

Stk. 3. Ved årsreguleringérne pr. I. april 
1983 og pr. I. april 1984 foretages der ikke 
regulering i medfør af vurderingslovens § 2 
A af fordelinger, der ved 17. alm. vurdering 
pr. I. april 1981 og årsomvurderingen pr. l. 
april 1982 er foretaget i henhold til vurde- 
ringslovens § 33, stk. 7. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Hensigten med lovforslaget er at sikre, at skov- 
ejere pålignes formueskat efter samme regler som 
andre erhvervsdrivende. 

I medfør af ligningslovens § 18 C gives der ved 
opgørelsen af den skattepligtige formue for skov- 
ejere et nedslag på 30 pet. af den del af skovejen- 
dommens ejendomsværdi, der af vurderingsrådet 
er henført til skoven. Nedslaget gives for ejendom- 
me, der omfatter mindst 25 ha skov. Nedslagsbe- 
stemmelsen blev indført ved lov nr. 266 af 27. maj 
1981 og anvendtes første gang i indkomståret 1981 
(med overgangsbestemmelse for 1980). 

Ud over dette særlige formuenedslag, der kun 
gives for skovejendomme, er skovejendommene 
omfattet af bestemmelsen i ligningslovens § 18 B 
om formuenedslag for erhvervsejendomme. Dette 
nedslag, der ligeledes første gang blev anvendt i 
indkomståret 1981, udgjorde oprindelig 20 pet., 
men blev i foråret 1982 forhøjet til 30 pct. (lov nr. 
197 af 18. maj 1982, § 3, nr. 2). 

Disse to bestemmelser bevirker, at skovejen- 
domme ved opførelsen af den skattepligtige for- 
mue kun medregnes med 40 pet. af kontantejen- 
domsværdien. 

Da skovejendommenes kontantejendomsværdier 
generelt ligger op imod 20 pet. under de kontante 
handelsværdier, betales der reelt kun formueskat 
af godt 30 pet. af skovejendommenes virkelige 
værdier. 

Årsagen til de urealistisk lave kontantejen- 
domsværdier er de anvendte nedslag ved omreg- 
ningen til kontantværdi. Nedslaget udgør ved års- 
reguleringen pr. I. april 1982 25 pet. på øerne og 
21 pet. i Jylland. Da skovejendomme normalt 
handles med meget store udbetalinger -  ofte mod 
fuld kontant betaling -  burde nedslaget kun være 
på omkring 5 pet. for at nå frem til den korrekte 
kontantværdi. 

Hvis skovejerens skattepligtige indkomst er lille 
i forhold til den skattepligtige formue, vil formue- 
skatten endvidere blive nedsat efter udskrivnings- 
lovens § 5. Denne nedsættelse kan udgøre op til 60 

pet. af formueskatten og kan således i ekstreme 
tilfælde bevirke, at skovejeren kun kommer til at 
betale formueskat af 12-15 pet. 'af sin formue. 

Da fOfmuenedslaget for såvel skovejendomme 
som erhvervsejendomme ikke beregnes af friværdi- 
en i ejendommen, men derimod af den fulde ejen- 
domsværdi, vil skovejeren kunne opnå yderligere 
nedsættelse af sin formueskat, hvis han belåner 
skovejendommen. Ved en belåning, der blot svarer 
til 30-40 pet. af ejendommens handelsværdi, vil en 
skattepligtig formue af ubegrænset størrelse kunne 
forsvinde totalt, hvis den anbringes i en skovejen- 
dom. 

Mens formuenedslaget for erhvervsejendomme 
ikke omfatter en eventuel ejerbolig på ejendom- 
men, kan skovejere også få fQrmuenedslag for vær- 
dien af en eventuel ejerbolig, der er beliggende på 
skovejendommen, jfr; statsskattedirektoratets cirku- 
lære af 10. juli 1981 om fordeling af ejendomsvær- 
dien for ejendomme med skov. 

Forslagsstillerne anser de ovenfor anførte be- 
stemmelser om formueopgørelsen for skovejere for 
helt urimelige. Det foreslås derfor, at den særlige 
bestemmelse i ligningslovens § 18 C om formue- 
nedslag for skovejere ophæves. 

Det bemærkes, at det ikke kan tages som et 
udtryk for, at forslagsstillerne finder nedslagsreg- 
lerne for erhvervsejendomme rimelige, at lovforsla- 
get ikke indeholder et forslag om ophævelse af 
ligningslovens § 18 B. 

Hensigten med nedslagsreglerne for skovejen- 
domme har angiveligt været at hjælpe skovbruget. 
Forslagsstillerne finder imidlertid, at disse regler -  
ud over, at de er helt urimelige -  tværtimod frem- 
mer en uheldig udvikling inden for skovbrugser- 
hvervet. De gunstige regler for opgørelsen af den 
skattepligtige formue for skovejere vil uundgåeligt 

' tiltrække kapitalstærke købere, der er mere interes- 
serede i at nedbringe deres skattebetalinger end i 
at drive skovbrug. Dette vil presse priserne op i et 
urealistisk højt niveau. Det vil gøre det vanskelige- 
re for mere seriøse -  men måske mindre kapital- 
stærke -  købere at erhverve skovejendomme. End- 
videre vil der opstå betydelige kapitalgevinster, der 
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efter genemførelsen af den nye avancebeskatnings- 
lov ofte vil være skattefri. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til § J 

Ligningslovens § 18 C indeholder bestemmelser- 
. I ne om formuenedslag for skovejere. - 

Til § 2 

I henhold til vurderingslovens § 33, stk. 7, skal 
vurderingsrådet for . ejendomme, som omfatter 
mindst 25 ha skov,, og som ejes af andre end stat 
og kommune, i forbindelse med vurderingen fore- 
tage en fordeling af ejendomsværdien på den del 
af ejendommen, der benyttes til skov, og på den 
øvrige del af ejendommen. Disse fordelinger bliver 
overflødige, hvis ligningslovens § 18 C ophæves. 
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, Bilag 

De lovbestemmelser, der foreslås ophævet ved lovforslaget 

Ligningslovens § 18 C 

§ 18 C. Ved opgørelsen af den skatteplig- 
tige formue medregnes ejendomme, som om- 
fatter mindst 25 ha skov, til værdien opgjort 
efter § 18 B med et nedslag i ejendomsværdi- 
en, reguleret efter vurderingslovens § 2 A, på 
30 pet. af den af vurderingsmyndighederne 
til skov henførte del af den således regulere- 
de ejendomsværdi. 

Vurderingslovens § 33, stk. 7 

Stk. 7. For ejendomme, som omfatter 
mindst 25 ha skov, og som ejes af andre end 
stat og kommune, foretager vurderingsrådet i 
forbindelse med vurderingén en. fordeling af 
ejendomsværdien på den del af ejendommen, 
der benyttes til skov, og på den øvrige del af 
ejendommen. 


